1

昆明医科大学关于举行第十届青年教师

普通话课堂教学比赛的通知

各教学单位：

 为加强人才培养及青年教师队伍建设，提高教师的教学能力和水平，搭建

教师专业发展平台,交流分享教学经验，学校决定举行第十届青年教师普通话课

堂教学比赛，现将有关事项通知如下：

一、 比赛的目标与要求

在既往青年教师教学基本能力培养的基础上，本次比赛要求在明确的教学目

标指导下，创新课堂教学模式，主要体现以下方面:

1. 在符合教学目标的基础上，对教学内容进行合理整合，教学设计环节巧妙，

问题设置有深度；

    2. 注重以学生为中心,科学合理设计课堂互动环节,激发学生参与学习;

    3. 采用多样化的教学方法与手段，注重提纲、表格、图等多样化的板书设

计及教具的使用。

    二、参赛范围

1.参赛单位：学校本部各教学单位、直属附属医院和非直属附属医院。

 2

2.参赛选手：在一线从事教学工作，年龄在 40 周岁以下（含 40 岁，1977

年 1 月 1日及以后出生）的教师。不限职称，往届同类比赛除一等奖获得者外也

可参赛。

三、比赛组织程序

比赛分为三个阶段：

（一）第一阶段：2017 年 3 月，各学院系（教研室）初赛阶段

各学院系（教研室）应以此为契机，积极开展试讲、初赛、修改教案、集体

备课、教学设计等教研活动，落实青年教师导师制，培育我校教师立德树人、爱

岗敬业、团结奋进、以教学为中心的氛围，重点提升青年教师课堂教学水平及技

能。人数较多的教研室按照各教学单位的要求组织初赛，并推选表现优秀的教师

进入下一轮的比赛。

（二）第二阶段：2017 年 4 月，各教学单位复赛阶段

1.各学院及教学单位应对各系（教研室）推荐选拔出的青年教师加强指导培

养，并根据比赛要求组织复赛，按《昆明医科大学 2017 年度课堂教学比赛名额

分配表》（附件 1）选拔出优秀选手参加学校决赛。

2.2017 年 4 月 21 日前将《昆明医科大学 2017 年度课堂教学比赛报名表》（附

件 2）电子文档通过办公自动化发送至教务处师培科祖廷燕老师，并上报纸质版

（需加盖部门公章）1 份。

（三）第三阶段：2017 年 4 月下旬，学校决赛阶段

1. 4 月 21 日前各教学单位上报参加学校决赛选手的教案：每位参赛选手提

交 1 学时（40 分钟）的教案（教案重在体现教学设计，注意教案与讲稿的区别，

篇幅不宜过长，不超过 A4 纸 7页，格式参见附件 4），在教案中标出 20 分钟现场

mailto:发送至彭银老师的OA的邮箱或电子邮箱py333@126.com

 3

授课部分，要求上报教案纸质版一式 14 份和教案电子版至教务处师培科祖廷燕

老师，非在昆单位可快递(地址:昆明市呈贡新城雨花街道春融西路 1168 号校务

管理中心教务处 650500)。4 月 21 日同时进行参赛选手的比赛顺序抽签，决赛通

知另行下发。

2.参赛选手准备 20 分钟授课的 PPT，进行 1 学时（40 分钟）教案设计内容

以内的 20 分钟现场授课。

四、相关事宜

1.本次比赛重在以赛促培，提升教师教学能力，各教学单位应高度重视比赛

过程中对青年教师的指导培养，通过比赛切实贯彻落实青年教师培养制度，促使

青年教师在督导专家、同行教师的帮助下，通过参加各层面的比赛提高自身的教

学能力和水平。

2.按照比赛的评分标准（见附件3），学校将组织专家评审组和学生评审组组

为评委，由评委根据参赛选手的教案和现场授课演示进行现场评分。参赛选手的

比赛得分将由教案评分（占20%）、专家评分（占70%）和学生评分（占10%）三部

分组成。

3.学校决赛将按照参赛人数的比例评出一、二、三等奖，最佳教案奖，最佳

组织奖若干名。

4.本次比赛的组织奖评审，将在对各教学单位的比赛组织过程、比赛的参与

面、比赛结果、比赛教学观摩等各环节的组织工作进行总体考核的基础上进行评

选。

5.联系人：祖廷燕（0871-5922955，18608711266）

 4

附件：1.昆明医科大学 2017 年度课堂教学比赛名额分配表

      2.昆明医科大学 2017 年度课堂教学比赛决赛报名表

      3.昆明医科大学青年教师普通话课堂教学比赛评分标准

4.昆明医科大学教案（格式）

                                                       教务处

                                           2017年 3 月 1 日